
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina·Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Campagna di indagini propedeutica alla progettazione esecutiva relativa ai lavori di 
manutenzione straordinaria della pavimentazione della tratta dell'A/20 ME-P A compresa tra la Barriera di 
Messina Sud e la Barriera di Messina Nord, in entrambe le direzioni" CIG n. 7984779015 

~/ 
Approvazione atti di contabilità finale - Relazione sul Conto Finale - Certificato di Regolare 
Esecuzione e Liquidazione Fattura: n. 792/001 del 03.08.2021 (Rata di saldo) 

Impresa: STS MOBILE S.r.l., con sede legale in via Conti Giovanni, l O - 60131, Ancona, P.IVA 
02262740422 

DECRETO DIRIGENZIALE N. )o,{ IDATE/2025 3 O GEN, 2025 

Premesso 
• che con provvedimento prot. 758/DG del 27 maggio 2019 l'Ing. Salvatore Minaldi è stato nominato 

R.U.P. dei lavori in oggetto; 
• che con provvedimento prot. 758IDG del 27 maggio 2019 l'Ing. Giovanni Raffa è stato nominato 

Progetti sta dell' appalto de quo; 
• che con Decreto Dirigenziale n. 270/DG del 23.07.2020, l'arch. Salvatore Giacobbe è stato nominato 

Direttore dell'Esecuzione; 
• che con Decreto Dirigenziale n. 3611DATE/2019 del 17.07.2019 è stato approvato il quadro 

economico e la determina a contrarre e sono state prenotate le somme relative alla "Campagna di 
indagini propedeutica alla progettazione esecutiva relativa ai lavori di manutenzione straordinaria 
della pavimentazione della tratta dell'A/20 ME-PA compresa tra la Barriera di Messina Sud e la 
Barriera di Messina Nord, in entrambe le direzioni", per una spesa pari a € 95.000,00, di cui € 
60.108,90 per servizi ed € 34.891,10 per somme a disposizione dell'Amministrazione, come da 
quadro economico di seguito riportato; 

A) SERVIZI: Progetto 
Al) Importo dei servizi (ribasso d'asta 30,01 %) 54650,06 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza, non soggetti a ribasso 5458,84 

Sommano i servizi al lordo degli oneri (Al +A2) 60108,90 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
Bl) Imprevisti (circa 4,00 %) 2404,36 
B2) Spese generali (circa 4,00 %) 1490,64 
B3) Competenze tecniche RUP, OL, art. 113 del O.Lgs 50/2016 (0,81 %) 8415,25 
B4) Spese per supporto al RUP, Dir.Operativo, CSE 8500,00 
B5) I.V.A. (22%) ed eventuali altre imposte (su A+Bl +B2) 14080,86 

Totale somme a disposizione 34891,10 
IMPORTO TOT ALE DEL PROGETTO 95000,00 

• con Decreto Dirigenziale n. 419/DG del 04/12/2020 è stato preso atto dell'aggiudicazione di cui al 
verbale della gara dell'14.02.2020, a favore della Ditta STS MOBILE S.r.l., con sede legale in via 
Conti Giovanni, lO - 60l31, Ancona, P.IVA 02262740422, che ha offerto un ribasso del 30,01 %, 

1/4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane-it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

sull'importo a base d'asta, per cui l'importo totale dell'appalto diventa € 74.991,42, di cui € 
43.708,42 per il servizio ed € 31.283,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione, , di cui al 
seguente quadro economico: 

A) SERVIZI: Post-gara 
Al) Importo dei servizi (ribasso d'asta 30,01 %) 38249,58 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza, non soggetti a ribasso 5458,84 

Sommano i servizi al lordo degli oneri (A1+A2) 43708,42 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
Bl) Imprevisti (circa 4,00 %) 2404,36 
B2) Spese generali (circa 4,00 %) 1490,64 
B3) Competenze tecniche RUP, DL, art. 113 del D.Lgs 50/2016 (0,81 %) 8415,25 
B4) Spese per supporto al RUP, Dir.Operativo, CSE 8500,00 
B5) I.V.A. (22%) ed eventuali altre imposte (su A+Bl +B2) 10472,75 

Totale somme a disposizione 31283,00 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 74991,42 

• che con Decreto Dirigenziale n. 128/DATE del 08/03/2021, è stata approvata la perizia di variante e 
suppletiva; 

A) Lavori per l'esecuzione del servizio (compreso oneri sicurezza) € 62.486,77 

B) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza € 7.807,76 
A2) Importo a base d'asta (al netto degli oneri per la sicurezza) € 54.679,01 
Ribasso d'asta del 30,01 % su A2) € 16.409,17 
A3) Sommano i lavori al netto degli oneri per la sicurezza € 38.269,8L1 
B) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza € 7.80776 
Importo netto contrattuale comprensivo oneri sicurezza € 46.077,60 

C) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

Cl) Per imprevisti € 35,18 

C2) Spese generali € 1.490,64 

C3) Compet. Tecniche RUP, DL, art. 113 del D. Lgs 50/2016 (0,81 %) € 8.415,25 

C4) Spese per supporto al RUP, DL, Dir. Operativo, CSE € 8.500,00 

C5) IV A ed eventuali altre imposte € 10.472 7S 

Sommano (Cl +C2+C3+C4+C5) € 28.913,82 

TOTALE COMPLESSIVO €74.991,42 

2/4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n, 10 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

• che in data 05.08.2020 è stato stipulato Contratto d'Appalto tra il CAS e l'impresa "STS MOBILE 
S.R.L.", Rep. CAS n. 994/2020 del 05/08/20120, registrato a Messina il 12.08.2020 Rep. 202/2 serie 
I. 

• con verbale del 05.08.2020 è stata effettuata la consegna del servizio all'impresa STS Mobile S.r.l.; 
• che in data 22.10.2020, l'Impresa STS Mobile S.r.l., comunicava il fine servizio, entro il termine 

contrattuale; 
• che in data 02.11.2021, il Direttore dell'Esecuzione redigeva il Certificato di Ultimazione Lavori; 
• che in data 25.05.2021 sono stati sottoscritti i documenti della contabilità finale (libretto delle 

misure; registro di contabilità e stato di avanzamento lavori corrispondente al finale; relazione sul 
conto finale e certificato di regolare esecuzione), dal quale si rileva un credito complessivo 
all'Impresa pari ad € 230,39, oltre I.V.A.; 

• a seguito dello Stato Finale, l'Impresa STS MOBILE S.r.l., con sede legale in via Conti 
Giovanni, lO - 60131, Ancona, P.IVA 02262740422, emetteva la fattura n. 792/001 del 
03.08.2021 dell'importo complessivo di € 281,08 di cui € 230,39 per imponibile ed € 50,69 per 
I.V.A. 

Visti: 
• il D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
• il Decreto Dirigenziale n. 361/DG/2019 del 17/07/2019, di approvazione progetto e determina a 

contrarre; 
• il Decreto Dirigenziale n. 4191DG/2020 del 04.12.2020 di Presa Atto e approvazione verbale di gara; 
• il Decreto Dirigenziale n. 128 del 08/03/2021 con cui è stata approvata la PVS; 
• il verbale di consegna del servizio; 
• la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 
• la fattura elettronica n. 792/001 del 03.08.2021; 
• il certificato di regolarità contributiva Protocollo INAIL_ 45819503, da cui risulta che l'impresa 

risulta REGOLARE nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L.; 

Considerato che nel "Certificato di Regolare Esecuzione ", il Direttore dei Lavori certifica che i lavori sono 
stati regolarmente eseguiti e che l'Impresa STS MOBILE S.r.l., con sede legale in via Conti Giovanni, lO _ 
60131, Ancona, P.IVA 02262740422, resta un credito pari ad € 230,39, oltre I.V.A., a saldo di ogni spettanza 
per il servizio eseguito; 
Ritenuto di provvedere all'approvazione della Contabilità Finale dei lavori, della Relazione sul Conto Finale 
e del Certificato di Regolare Esecuzione del Servizio; 
Ritenuto, inoltre, di procedere alla liquidazione della fattura n. 792/001 del 03.08.2021, relativamente alla 
parte imponibile per un importo di € 230,39, a favore dell'Impresa STS MOBILE S.r.l., oltre I.V.A., che 
verrà versata all'Erario, direttamente dal Consorzio; 
Visto l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
Visto il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

3/4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. io 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Sf r a c u s a-Geta . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Ritenuto che la mancata effettuazione della spesa di cui al presente provvedimento comporterebbe danno 
patrimoniale certo e grave all'Ente; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

ART. 1 - DI APPROVARE gli atti di contabilità finale "Campagna di indagini propedeutica alla 
progettazione esecutiva relativa ai lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione della tratta 
dell'A/20 ME-P A compresa tra la Barriera di Messina Sud e la Barriera di Messina Nord, in entrambe le 
direzioni", dal quale emerge un credito netto di € 230,39, oltre LV.A., in favore dell'Impresa STS MOBILE 
S.r.l., con sede legale in via Conti Giovanni, lO - 60131, Ancona, P.IV A 02262740422; 
ART. 2 - DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal 
Direttore dell'Esecuzione del Servizio, per quanto di propria competenza; 
ART. 3 - DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione del Servizio è a carattere provvisorio e 
diverrà automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre, il pagamento della 
rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera, ai sensi dell'art. 1666, comma II del 
Codice Civile; 
ART. 4 - DI LIQUIDARE all'Impresa STS MOBILE S.r.l. la fattura n. 792/001 del 03.08.2021, 
dell'importo di € 230,39, oltre LV.A.; 
ART. 5 - DI PRELEVARE la somma complessiva di € 281,08, sul cap. 204, impegno n. 2505/R del 2019, 
del redigendo, bilancio 2025/2027; 
ART. 6 - DI AUTORIZZARE l'Ufficio Finanziario e di Ragioneria ad emettere regolare mandato di 
pagamento a favore dell'Impresa STS MOBILE S.r.l., con sede legale in via Conti Giovanni, lO - 60131, 
Ancona, P.IV A 02262740422, sul codice IBAN: IT17F0200802640000040443131; 
ART. 7 - DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato sul cap. 204/R, impegno n. 2505/R del 
2019. 

IL DIRIGENTE DELL'A ~ICA E DI ESERCIZIO 
Ing. 'ario Costantinc 

Visto 
IL DIRETTORE GENERALE 

4/4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


